
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estadodo Paraná

PORTARfA N° 033/2024

REGULAMENTA A LEI N.o 14.133, DE 1° DE
ABRIL DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE
LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, DA CÂMARA MUNICIPAL
DO MUNiCíPIO DE VENTANIA-PR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA-PR, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1° Esta Portaria regulamenta a Lei n.o 14.133, de 1° de abril de
2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativo, no âmbito do Poder
Legislativo Municipal.

Art. 2° O disposto nesta Portaria abrange todos os órgãos e setores no
âmbito do Poder Legislativo do Município de Ventania/PR.

Art. 3° Na aplicação desta Portaria, serão observados os princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do
interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação
ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da
competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do
desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do Decreto-Lei
n.o 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito
Brasileiro).

Art. 4° Ao Agente de Contratação, ou, conforme o caso, à
Comissão de Contratação, incumbe à condução da fase externa do processo
licitatório, incluindo o recebimento e o julgamento das propostas, a negociação de
condições mais vantajosas com o primeiro colocado, o exame de documentos,
cabendo-lhes ainda:

I - conduzir a sessão pública;

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.88210001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



· .. - - - .. --- ----------------

CÂMARA MUNICIPAL DEVENTANIA
Estado do Paraná

II - receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de
esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder requisitar subsídios formais
aos responsáveis pela elaboração desses documentos;

III - verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos
estabelecidos no edital;

IV - coordenar a sessão pública e o envio de lances, quando for o caso;

V - verificar e julgar as condições de habilitação;

VI - sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas,
dos documentos de habilitação e sua validade jurídica;

VII - receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à
autoridade competente quando mantiver sua decisão;

VIII - indicar o vencedor do certame;

IX - adjudicar o objeto, quando não houver recurso;

X - conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e

XI - encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade
competente e propor a sua homologação;

§ 1° A Comissão de Contratação conduzirá o Diálogo Competitivo e todos os
processos licitatórios que envolvam procedimentos auxiliares (art. 6°, L, parte final
da Lei n.O 14.133, de 1° de abril de 2021), cabendo-lhe, no que couber, as
atribuições listadas acima, sem prejuízo de outras tarefas inerentes.

§ 2° Caberá ao Agente de Contratação a instrução dos processos de
contratação direta nos termos do art. 72 da citada Lei, neste caso, quando for
necessária sua atuação.

§ 3° O Agente de Contratação, assim como os membros da Comissão
de Contratação, preferencialmente serão designados dentre servidores efetivos
dos quadros permanentes, com qualificação técnica.

§ 4° O Agente de Contratação e a Comissão de Contratação
contarão, sempre que considerarem necessário, com o suporte dos órgãos de
assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das funções
listadas acima.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



- ._-------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DEVENTANIA
Estado do Paraná

§ 5° Em licitação na modalidade Pregão, o Agente de Contratação
responsável pela condução do certame será designado Pregoeiro.

§ 6° Todos os documentos oficiais produzidos nas atividades
administrativas junto a comissão decontratação serão produzidos, tramitados,
disponibilizados, arquivados e assinados.

Art. 5° Na designação de agente público para atuar como Fiscal ou
Gestor de contratos de que trata a Lei n.o 14.133, de 1° de abril de 2021, a
autoridade do Legislativo municipal observará o seguinte:

I - a designação de agentes públicos deve considerar a sua formação
acadêmica ou técnica, ou seu conhecimento em relação ao objeto contratado;

II - a segregação entre as funções, vedada a designação do mesmo
agente público para atuação simultânea naquelas mais suscetíveis a riscos
durante o processo de contratação; e

III - a designação considerará o comprometimento concomitante do
agente com outros serviços, além do quantitativo de contratos sob sua
responsabilidade, com vistas a uma adequada fiscalização contratual.

§ 1° O Fiscal ou Gestor de contratos contará com o apoio dos órgãos
técnico de assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das
funções essenciais à execução do disposto na Lei n.? 14.133, de 1° de abril de
2021, sempre que entender necessário.

§ 2° O apoio dos órgãos de assessoramento jurídico e de controle
interno restringir-se-á à questões formais em que pairar dúvida fundamentada do
Fiscal ou Gestor de contratos.

Art. 6°. Os itens de consumo adquiridos para suprir as demandas da
Câmara Municipal deverão ser de qualidade comum, não superior à necessária
para cumprir as finalidades às quais se destinam, vedada a aquisição de artigos
de luxo.

§ 1° Na especificação de itens de consumo, a Administração
buscará a escolha do produto que, atendendo de forma satisfatória à demanda
a que se propõe, apresente o melhor preço.

§ 2° Considera-se bem de consumo de luxo o que se revelar, sob os
aspectos de qualidade e preço, superior ao necessário para a execução do objeto
e satisfação das necessidades da Administração municipal, cabendo ao

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



- - - - - - -------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

Administrador Público a devida justificativa.

Art. 7°. No procedimento de pesquisa de preços realizado em âmbito
municipal, os parâmetros previstos no § 1° do art. 23 da Lei n° 14.133, de 1° de
abril de 2021, são autoaplicáveis, no que couber.

Art. 8°. No processo licitatório e nas contratações diretas, para
aquisição de bens e contratação de serviços em geral, o valor estimado será
definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos
seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item
correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços
disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), quando este
estiver disponível;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em
execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de
preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de
atualização de preços correspondente;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada,
de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Municipal,
Estadual ou Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo,
desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante
solicitação formal de cotação, e que não tenham sido obtidos os orçamentos com
mais de 3 (três) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de
regulamento;

VI - pesquisa na base de notas de serviços dos cadastros da
municipalidade.

Art. 9° É responsabilidade do setor de Contratações e de
t ranspa rê nc ia fazer as atualizações sobre as novas compras e contratações
no Portal da Câmara Municipal de Ve nta n ia
https:llwww.ventania.pr.leg.br/. obedecendo desta forma o principio da publicidade.

Art. 10. As publicações onde o processo de compra utilizado for
contratação direta, deve conter:

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

1- Especificações do objeto;

11- Justificativa de contratação;

111- Divulgação dos orçamentos obtidos pelo agente de contratação e
equipe de apoio;

IV- Data e horário limite para o envio das propostas:

Art. 11. Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa,
quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos
artigos 12 e 13, o fornecedor escolhido para contratação, deverá comprovar
previamente a subscrição do contrato, que os preços estão em conformidade com
os praticados em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, por
meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no
período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou
por outro meio idôneo.

Art. 12. Será admitida a determinação de preço estimado com base em
menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos.

Art. 13. Considerar-se-á como solicitação formal de cotação para os fins
do artigo 12, IV e 13, V, a solicitação efetuada pela administração pública
encaminhada por meio físico ou digital, inclusive por e-mail, devendo os
respectivos documentos serem encartados aos autos.

Art. 14. Caberá ao Agente de Contratação ou a Comissão de
Contratação para a realização de compras, a apuração do valor estimado com
base no melhor preço aferido.

§ 1° Os preços coletados devem ser analisados de forma crítica, em
especial, quando houver grande variação entre os valores apresentados.

§ 2° Serão desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os
excessivamente elevados.

§ 3° A desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistentes ou
excessivamente elevados, será acompanhada da devida motivação.

Art. 15. A pesquisa de preços é dispensável nas hipóteses do § 2° do
artigo 95 da Lei n.o 14.133, de 10 de abril de 2021, respondendo o agente
contratante quando comprovada aquisição por preços excessivos.

Parágrafo único - O valor de que trata o § 20 do artigo 95 da Lei n.o
Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000

Fone(0**42) 274-1169/ 3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.
CNPJ 72.376.882/0001-03 site: lMNW.ventania.pr.leg.bre-mail cmventania@uol.com.br



- - .. - - ---------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DEVENTANIA
Estado do Paraná

14.133, de 1° de abril de 2021 será atualizado pelo INPC/IBGE, tendo por data
base o dia 1° de abril.

Art. 16. Para o julgamento por técnica e preço, o desempenho pretérito
na execução de contratos com a Administração Pública deverá ser considerado na
pontuação técnica.

Parágrafo uruco. Em âmbito municipal, considera-se autoaplicável o
disposto nos §§ 3° e 4° do art. 88 da Lei n.? 14.133, de 1° de abril de 2021, cabendo
ao edital da licitação detalhar a forma de cálculo da pontuação técnica.

Art. 17. Na negociação de preços mais vantajosos para a
administração, o Agente de Contratação ou a Comissão de Contratação poderá
oferecer contraproposta.

Art. 18. Para efeito de verificação da qualificação técnica, quando não
se tratar de contratação de obras e serviços de engenharia, os atestados de
capacidade técnico-profissional e técnico operacional poderão ser substituídos por
outra prova de que o profissional ou a empresa possui conhecimento técnico e
experiência prática na execução de serviço de características semelhantes, tais
como, por exemplo, termo de contrato ou notas fiscais abrangendo a execução de
objeto compatível com o licitado, desde que, em qualquer caso, o Agente de
Contratação ou a Comissão de Contratação realize diligência para confirmar tais
informações.

Art. 19. Não serão admitidos atestados de responsabilidade técnica de
profissionais que, comprovadamente, tenham dado causa à aplicação das
sanções previstas nos incisos III e IV do caput do art. 156 da Lei n.?14.133, de 1°
de abril de 2021 bem como nos incisos III e IV do caput do art. 87 da Lei n.O8.666,
de 21 de junho de 1993, em decorrência de orientação proposta, de
prescrição técnica ou de qualquer ato profissional de sua responsabilidade.

Art. 20. Os contratos e termos aditivos celebrados entre o Câmara
Municipal e os particulares poderão adotar a forma eletrônica.

Parágrafo único. Para assegurar a confiabilidade dos dados e
informações, as assinaturas eletrônicas apostas no contrato deverão ser
classificadas como qualificadas, por meio do uso de certificado digital pelas
partes subscritoras, nos termos do art. 4°, inc. III, da Lei n.O14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Art.21 O objeto do contrato será recebido:
Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000

Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.
CNPJ 72.376.882/0001-03 síte: V!{WW.ventania,pr.leg.bre-mail cmventanía@uol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

I - em se tratando de obras e serviços:

a) provisoriamente, em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita
do contratado de término da execução;

b) definitivamente, após prazo de observação ou vistoria, que não
poderá ser superior a 90 (noventa dias) salvo em casos excepcionais, devidamente
justificados e previstos no ato convocatório ou no contrato.

II - em se tratando de compras:

a) provisoriamente, em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do
contratado;

b) definitivamente, para efeito de verificação da qualidade e
quantidade do material e consequente aceitação, em até 30 (trinta) dias da
comunicação escrita do contratado.

§ 1° O edital ou o instrumento de contratação direta, ou
alternativamente o contrato ou instrumentoequivalente, poderá prever apenas o
recebimento definitivo, podendo ser dispensado o recebimento provisório de gêneros
perecíveis e alimentação preparada, objetos de pequeno valor, ou demais
contratações que não apresentem riscos consideráveis à Administração.

§ 2° Para os fins do parágrafo anterior, consideram-se objetos de
pequeno valor aqueles enquadráveis nos incisos I e II do art. 75 da Lei n.O14.133,
de 1° de abril de 2021.

Art. 22. É de responsabilidade do Administrador Público a análise das
questões técnicas do Edital e do Contrato, bem como dos termos de referência,
não cabendo ao órgão de assessoramento jurídico e ao de Controle Interno a
análise de tais elementos.

Art.23. Em âmbito municipal, enquanto não for efetivamente
implementado o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) a que se
refere o art. 174 da Lei n.?14.133, de 1°de abril de 2021:

I - quando a divulgação obrigatória dos atos exigidos pela citada Lei no
PNCP se referir a aviso, autorização ou extrato, a publicidade dar-se-à através de
sua publicação no Diário Oficial do Município e no site do Município, sem prejuízo
de sua tempestiva disponibilização no sistema de acompanhamento de
contratações do Tribunal de Contas;

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/ 3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: lfy'WW.ventania.pr,leg,bre-mail cmventania@uol.com.br



------

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

II - quando a divulgação obrigatória dos atos exigidos pela citada Lei no
PNCP se referir a inteiro teor de documento, edital, contrato ou processo, a
publicidade dar-se-á através de sua disponibilização integral e tempestiva no Portal
da Transparência do Município e no Diário Oficial do Município, sem prejuízo de
eventual publicação no sistema de acompanhamento de contratações do Tribunal
de Contas;

III - não haverá prejuízo à realização de licitações ou procedimentos
de contratação direta ante a ausência das informações previstas nos §§ 2° e 3°
do art. 174 da Lei n.° 14.133, de 1° de abril de 2021, eis que o Município
adotará as funcionalidades atualmente disponibilizadas pelo Governo Federal, no
que couber, nos termos deste Decreto;

§ 1°. O disposto nos incisos I e II acima ocorrerá sem prejuízo da
respectiva divulgação em sítio eletrônico oficial, sempre que previsto na Lei n.?
14.133, de 1°de abril de 2021.

§ 2°.A Câmara disponibilizará a versão física dos documentos em suas
repartições, vedada a cobrança de qualquer valor, salvo o referente ao
fornecimento de edital ou de cópia de documento, que não será superior ao custo
de sua reprodução gráfica, enquanto não adotar o Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma do contido no art. 176 da Lei nO14.133, de 1° de abril
de 2021, pelo prazo de até de 15 (quinze) anos, contado da data de publicação da
Lei 14.133/21.

Art. 24 É vedado à Administração ou aos seus servidores praticar atos
de ingerência na administração da contratada, a exemplo de:

I - possibilitar ou dar causa a atos de subordinação, vinculação
hierárquica, prestação de contas, aplicação de sanção e supervisão direta sobre
os empregados da contratada;

II - exercer o poder de mando sobre os empregados da contratada,
devendo reportar-se somente aos prepostos ou responsáveis por ela indicados,
exceto quando o objeto da contratação previr a notificação direta para a execução
das tarefas previamente descritas no contrato de prestação de serviços para a
função específica, tais como nos serviços de recepção, apoio administrativo ou ao
usuário;

III - direcionar a contratação de pessoas para trabalhar nas empresas
contratadas;

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376,882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



- . - ------------------

CÂMARA MUNICIPAL DEVENTANIA
Estado do Paraná

IV - promover ou aceitar o desvio de funções dos trabalhadores da
contratada, mediante a utilização destes em atividades distintas daquelas
previstas no objeto da contratação e em relação à função específica para a qual o
trabalhador foi contratado;

V - considerar os trabalhadores da contratada como colaboradores
eventuais do próprio orgao ou entidade responsável pela contratação,
especialmente para efeito de concessão de diárias e passagens;

VI - definir o valor da remuneração dos trabalhadores da empresa
contratada para prestar os serviços, salvo nos casos específicos em que se
necessitam de profissionais com habilitação/experiência superior a daqueles que,
no mercado, são remunerados pelo piso salarial da categoria, desde que
justificadamente; e

VII - conceder aos trabalhadores da contratada direitos típicos de
servidores públicos, tais como recesso.

Art. 25 Tendo as classificações finais das propostas é iniciado o
processo de comprovação de requisitos de habilitação e qualificação necessária da
empresa, conforme estabelecido no inciso III do artigo 70 e inciso V do artigo 72
ambos da Lei n.? 14.133/2021. Sendo de responsabilidade agente de
contratação e equipe de apoio a verificação.

Art. 26 Nos casos de contratação direta por dispensa de licitação é
obrigatório a apresentação de documentos de habilitação, sendo necessária a
apresentação apenas da empresa que foi classificada com a melhor proposta.

Art. 27 No caso em que a empresa vencedora se desabilitar, deverá ser
analisada a segunda com as melhores propostas.

Art. 28 O instrumento de contrato não é obrigatório nas seguintes
hipóteses;

1- Dispensa de licitação em razão de valor;

11- Compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos
e dos quais não resultem em obrigações futuras.

Art. 29 Poderá a administração usar outro documento que para
substituir o contrato, podendo ser usado a carta contrato, nota de empenho de
despesas, autorização de compra ou ordem de execução, conforme estabelecido no
artigo 95 da Lei n.?14.133/2021.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: VvWW.ventania.pr.leg.bre-mail cmventania@uol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DEVENTANIA
Estado do Paraná

§ 10 Será nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a
administração, salvo pequenas compras ou de prestação de serviço de pronto
pagamento, assim entendido aqueles de valor não superior a R$ 11.981,20 (onze
mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos), conforme estabelece o artigo
95 § 2°.

Art. 30 A nota de empenho será assinada pelo responsável pela
emissão da Nota de Empenho, e em seguida será encaminhado para a assinatura
da Técnica em Contabilidade e da Presidência.

Art. 31 Após ser concluída a coleta de todas as assinaturas, deve se
anexar o empenho.

Art. 32. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ventania/PR, em 19 de março de 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Ventania

Data: 2Q 1....!2J_ ')Jv l Lt

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/ 3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br


